关于开展研究生科学道德和学风建设
宣讲教育活动的通知

校研院字〔2011〕32号

校内各研究生培养单位：

为贯彻落实中国科协、教育部《关于开展科学道德和学风建设宣讲教育活动的通知》精神和有关要求，加强我校研究生科学道德和学风建设，提高研究生培养质量，学校决定组织开展研究生科学道德和学风建设宣讲教育活动，为使活动内容能够更好地落到实处，现就有关活动安排通知如下：
一、指导思想

深入落实胡锦涛总书记在纪念中国科协成立50周年大会和庆祝清华大学建校100周年大会上的重要讲话精神，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，通过开展科学道德和学风建设宣讲教育活动，引导研究生遵守学术规范、坚守学术诚信、完善学术人格、维护学术尊严，摒弃学术不端行为，努力成为优良学术道德的践行者和良好学术风气的维护者，推进科学道德和学风建设水平的进一步提升，为发展科学事业、增强自主创新能力、建成创新型国家作出更大贡献。

二、工作任务

科学道德和学风建设宣讲教育活动主要宣讲科学精神、科学道德、科学伦理和科学规范。通过在研究生中开展宣讲教育活动，大力弘扬刻苦钻研、积极探索、勇于创新的学术精神，积极营造求真务实、潜心研究、诚信严谨的学术风气；引导研究生确立严谨治学的品格，坚守学术诚信、维护学术尊严，掌握学术研究工作的规范，自觉抵制学术不端行为。
本次宣讲教育活动时间为2011年11月14日至11月底，12月进行总结和交流。
宣讲教育活动具体安排包括：
（一）学校统一组织分校区集中宣讲教育活动。
聘请我校的院士、知名教授和专家，围绕“遵守科学道德 做人做事做学问”、“科学研究工作中的法律法规知识”以及“遵守学术规范 培育优良学风 做好学位论文”这三个主题，向全校研究生集中宣讲。集中宣讲的具体场次安排、时间、地点见附件2。
（二）各研究生培养单位自行组织宣传教育活动。

要求各研究生培养单位要认真组织本单位研究生参加学校统一安排的宣讲大会，并面向本单位研究生自行组织开展一次科学道德和学风建设宣传教育活动，要将活动覆盖到每一名研究生。宣传教育方式不限，各培养单位可以结合本单位的实际，策划多种方式开展活动，可邀请学校宣讲团成员或自行聘请品德高尚、造诣深厚、为人师表的知名专家到培养单位做宣讲报告，组织召开有研究生导师及校研究生参加的学术道德和学风教育座谈会，学术行为规范交流讨论会等。

要求各培养单位在开展活动前，制定并上报活动计划，开展活动后，要有宣传报道，活动结束后要形成总结上报研究生院。

各培养单位的宣传教育活动应安排在2011年11月15日至11月30日期间完成。

各研究生培养单位主要领导要亲自负责本单位研究生科学道德和学风建设宣传教育活动，认真总结经验，积极探索有效的宣传教育模式，逐渐形成科学道德和学风教育的长效机制，将科学道德和学风建设宣传教育纳入研究生培养的各个培养环节，并贯穿于研究生教育的整个培养过程。
（三）营造氛围、做好宣讲教育宣传活动

在学校各校区开展集中宣讲教育活动期间，要做好宣传报道工作，尤其要做好校内的宣传工作，营造氛围，深入人心，扩大宣讲教育活动的实际效果和影响力。

要充分发挥好研究生党团组织、研究生会的作用，由各级研究生团委、研究生会组织开展遵守科学道德、维护学术尊严等相关内容的论文征文、倡议发起、诚信宣誓等活动。

（四）对宣讲教育内容统一进行考试

研究生院将组织全校2011级研究生进行有关学术道德和学术行为规范内容的考试。由学校统一组织命题，并安排考试时间和地点，各培养单位按学校要求，组织本单位研究生参加考试。考试成绩作为2011级研究生必修环节，考核成绩计入成绩档案。
研究生统一考试以开卷方式进行，可自带学习笔记和参考资料，有关参考资料可登录指定网页查找，指定网页清单见附件3。

三、有关要求
（一）学校统一组织和本单位自行组织的宣讲活动、以及统一考试，研究生出席情况考核由校内各研究生培养单位负责，并负责维护秩序。2011级研究生一般不得请假，参加人员要有签到记录；因特殊情况缺席人员由学校统一组织补课，未参加考试人员由学校统一组织补考。
（二）具体材料的上报时间要求：各研究生培养单位研究制定宣讲教育活动计划及方案的文字材料，要在11月18日前报学位办公室。各培养单位自行组织宣传教育活动后，要认真撰写总结报告，连同缺席宣讲教育活动人员及未参加考试人员名单，一并于12月5日前报送学位办公室。

联系人：李鸿雁  联系方式：85166342  xwb@jlu.edu.cn
附件：

1．中国科协、教育部《关于开展科学道德和学风建设宣讲教育活动的通知》

2．学校统一组织集中宣讲教育活动大会安排
3．科学道德和学风建设宣讲教育活动有关材料目录

研 究 生 院
二〇一一年十一月十四日

[image: image1.jpg]At X A A 3 (K5 T AT A I B o R 5

(2) B RAERFEGE Y LPOTHF AP AR T
BEES, T E SRR N FE S E LR T BT
EHEENE.

(W) %4 (ABKE. H#W) Hih. #FT (HF) i@
AR BT R E KR AN KA 5 A 5 SR AL
REFBAEDOWR, RELHEE, GFEERNERLEMH
BEAEHFHEAFRARTRETEHRFAAAAE, 2011
K, REMBARTHERER RS E.

B A A AEHFAEPFERAR T HUEEDRINL A
AE (2 B R £ K #)

A HIE: (010) 68788114; 68788106; 66097889

"W, F1544: shihui@cast.org.cn

iRk AN 3 P BRI, 100863

EWR: HPEENEARY i Wy aN
Bk ERMBEALEYS. he. FRL, AR
1) #F (A%) 7 (F).

& B AR AT 201149 F 23 EH.

S

附件1：
[image: image2.jpg]i 1

FoE R B
L
L= %‘BI

MibK4F (2011) 38%

RTIRP AN R B 5 YRS B i S0 i

A4 (HRE. T8 fh. BT (B ), 5ls S
b #ER, PEARBRESCIRERS, P ny
WFEER %, AHNEERBHEER

A FAHE LA DR A F EA R T 50 B EAS TR
R RFAR 100 FEAL EWEZHEMH M, 56 (HFHK
R A A K BMRAE (2006-200000, CERF (WAL LR
ARIBE (2010-2020)) Fn CEK B KM HE KAk B HAHE
(2010-2020)9, w340 37 A B, AR S0 o R 3
REALHIRFI, b B R0 B A A5 4 TR
RS RARERBH B, IR LET e o T

— ESEA

PN PE RS ZAMRE” EEBRAHS, FARMEL

e

[image: image3.jpg]RELRA, BRFRAFEAEPFRELEHUTES, 355

RAERFFERNE . BFFRUE. REFRAL. EPERYS

FIFFERTRATH 500 A B B AR 48 0 R AT 0 BT 2 R

AW EPH, RANFHRPERERAT S — SR, HER

AEI. M EAF S ERAFAERENEATR.
=. IEE%

HEBRPFRARTHRAEHELEE, L, ELK.
EFEVREMA . REE AERERRERE, H 2011 £5F
oo BRI A SESR B AL  AEANE RN A TR R
o AR AR R P O 5E 50 R A B B R A
EXEES OB

=, AAXHE

FEM B AEEHLARENF AR RNER TR
Wy A4 (BRE. HHEW) b RET (RF) FFlL 2
BRREAR. BTRARLEAE N BT E; EFRAER
FRAALRAR A AR BT HA ).

(=) o B fr R R A S A o A R
HHEEHREN, ARARERATES, ARRT TR
RE. GRITRAVE, AXATHUBEALTHE. WA,
R BE. AAEREFEME. AAZRREFERBAZA
W RRFRFOABARFAEE SR RAKTA. HFHA
EEES S {0k ¥

(=) 4z “SEMFURAFRAZEHE". THERR b
FRESEFREMLRAE, S48 (HRK. EHET) b ZHT (K

oy

[image: image4.jpg]%) PHBEERAAM. ZERVRE, HeEHFEEf
FRAZEWHA EHRAF DAL E, FEARARTHLR
WAL B URHCR VE B0 i E TR R R S B

EEVE AR, EUES AR AR R R
B EIRRE. HANRS AT RATE .

(2) #4 (BHRE. B8%W) #4h. #HET (4F) #HE
A FAVSRER . R bR A B AR A AL A TR
ARFR LR EHEAEH TR, G5, BEFE
RARBR R EHEFEARFREFBAES.

(W) BFRERFEMEERGEFE AR AHF AR
PERERTHATES, FRER (. ) BETHBEAED
HNFRERFAY, WOAALBEHBAEN, BRFAFY
HRAEBEEZ T HHE .

() ARZERBEFR. FAORRARFREREFBG
BRI NAR T R E S, FEBENANERR Z
HEFEH IR, BEd (BHER. EET) #ih. HET (K
%) GE& L L.

m. HXRER

(=) &4 (FHE. B#T) b AT (HF) F¥E
AFARREAR. RERERRURERBERERHREF LA
R EAL

(2) PEMBAHEREALY DL HFRERERAER
EHSERAY HT 2011 £ 10 ARRKARASERTLER Y
BRFFRAREH AT R B AN BT E N E T, A

S

附件2：
学校统一组织集中宣讲教育活动大会安排

根据学校研究生在各校区的分布情况，学校决定统一组织5场分校区集中宣讲教育大会，由宣讲团成员面向全校研究生进行现场讲演，演讲现场参加人员为2011级全体博士、硕士研究生（包括所有培养方式和学位类型）及部分其它年级在校研究生（约8000人）。

具体演讲场次及安排：

中心校区：

理学信息场：

地点：中心校区体育馆

时间：11月23日（周三）下午13:30-16:00

演讲人员：冯守华院士、李建华教授、孙洪波教授

参加人员为中心校区理学信息相关专业2011级研究生约1500人。

人文社科场：

地点：中心校区体育馆

时间：11月24日（周四）下午13:30-16:00

演讲人员：孙正聿教授、李建华教授、吴振武教授

参加人员为中心校区人文社科相关专业2011级研究生约1900人。

朝阳新民校区：

地点：新民校区体育馆

时间：11月25日（周五）下午13:30-16:00

演讲人员：迟宝荣教授、李建华教授、刘  财教授

参加人员为新民和朝阳校区相关专业2011级各类研究生约1600人。

和平校区：

地点：和平校区文体活动中心

时间：11月28日（周一）下午13:30-16:00

演讲人员：韩文瑜教授、李建华教授、王  哲教授

参加人员为和平校区相关专业各年级各类研究生约600人。

南岭校区：

地点：南岭校区职工活动中心

时间：11月29日（周二）下午13:30-16:00

演讲人员：任露泉院士、李建华教授、郑伟涛教授

参加人员为南岭校区相关专业2011级各类研究生约1450人。
附件3：
科学道德和学风建设宣讲教育活动有关材料目录
1．科学技术部 教育部 中国科学院 中国工程院 中国科协1999年11月18日（国科发政字[1999]524号）《关于科技工作者行为准则的若干意见》，地址：

http://wenku.baidu.com/view/08e1931cc281e53a5802ffb7.html
2．教育部2002年2月27日（教人[2002]4号）《关于加强学术道德建设的若干意见》，地址：

http://wenku.baidu.com/view/be5715d6b9f3f90f76c61b5f.html
3．教育部2004年8月16日（教社政函[2004]34号）《高等学校哲学社会科学研究学术规范》，地址：

http://wenku.baidu.com/view/9779aa5c3b3567ec102d8a36.html
4．教育部2005年1月13日（教师[2005]1号）《关于进一步加强和改进师德建设的意见》，地址：
http://wenku.baidu.com/view/bd8887244b35eefdc8d3335f.html?from=rec&pos=1&weight=2&lastweight=1&count=5
5．教育部2006年5月10日《关于树立社会主义荣辱观 进一步加强学术道德建设的意见》，地址：
http://info.jyb.cn/jyzck/200605/t20060511_17283.html
http://baike.baidu.com/view/3406588.htm
6．中国科协2007年3月23日《科技工作者科学道德规范》，地址：
http://wenku.baidu.com/view/d19eec19964bcf84b9d57bd1.html
7．教育部2009年3月19日（教社科[2009]3号）《关于严肃处理高等学校学术不端行为的通知》，地址：

http://wenku.baidu.com/view/c962acdf5022aaea998f0fd0.html
8．科学技术部 教育部 财政部 人力资源和社会保障部 等十部委2009年8月26日（国科发政[2009]529号）《关于加强我国科研诚信建设的意见》，地址：
http://www.nsfc.gov.cn/Portal0/InfoModule_396/28832.htm
9．教育部社会科学委员会学风建设委员会（2009年3月）《高校人文社会科学学术规范指南》，地址：
http://wenku.baidu.com/view/38940f0d6c85ec3a87c2c5a3.html?from=rec&pos=0&weight=35&lastweight=14&count=5
10．教育部科学技术委员会学风建设委员会（2010年3月）《高等学校科学技术学术规范指南》，地址：
http://wenku.baidu.com/view/43ba88f5f61fb7360b4c657b.html?from=rec&pos=3&weight=17&lastweight=14&count=5
1